
DECIZIA 2012/123/PESC A CONSILIULUI 

din 27 februarie 2012 

de modificare a Deciziei 2011/523/UE de suspendare parțială a aplicării Acordului de cooperare 
dintre Comunitatea Economică Europeană și Republica Arabă Siriană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207, coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 18 ianuarie 1977, Comunitatea Economică Europeană 
și Republica Arabă Siriană au încheiat un acord de 
cooperare ( 1 ) (denumit în continuare „Acordul de coope
rare”) menit să promoveze cooperarea generală în vederea 
consolidării relațiilor dintre părți. 

(2) La 2 septembrie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/523/UE ( 2 ) care suspendă parțial aplicarea 
Acordului de cooperare până când autoritățile siriene 
vor pune capăt încălcărilor sistematice ale drepturilor 
omului și până când se va putea considera din nou că 
acestea respectă dreptul internațional general și principiile 
care stau la baza Acordului de cooperare. 

(3) De atunci și având în vedere continuarea degradării 
situației din Siria, Uniunea a adoptat măsuri restrictive 
suplimentare împotriva regimului sirian ( 3 ). 

(4) În această privință, suspendarea parțială a aplicării 
Acordului de cooperare ar trebui să continue. În confor
mitate cu abordarea prezentată în Decizia 2011/523/UE, 
suspendarea ar trebui să vizeze autoritățile siriene, și nu 

populația siriană, și ar trebui limitată în consecință. Dat 
fiind că aurul, metalele prețioase și diamantele sunt 
produse a căror comercializare aduce beneficii în 
special regimului sirian și care sprijină, prin urmare, poli
ticile represive ale acestuia, suspendarea ar trebui extinsă 
pentru a se aplica și comerțului cu aceste materiale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Măsurile enumerate în anexa la prezenta decizie se adaugă în 
anexa la Decizia 2011/523/UE. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se notifică Republicii Arabe Siriene. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 27 februarie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 54/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.2.2012 

( 1 ) JO L 269, 27.9.1978, p. 2. 
( 2 ) JO L 228, 3.9.2011, p. 19. 
( 3 ) Regulamentul (UE) nr. 36/2012 al Consiliului din 18 ianuarie 2012 

privind măsuri restrictive având în vedere situația din Siria (JO L 16, 
19.1.2012, p. 1), Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 
55/2012 al Consiliului din 23 ianuarie 2012 privind punerea în 
aplicare a articolului 33 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 
36/2012 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Siria (JO L 19, 24.1.2012, p. 6), Decizia de punere în aplicare 
2012/37/PESC a Consiliului din 23 ianuarie 2012 privind punerea 
în aplicare a Deciziei 2011/782/PESC privind măsuri restrictive 
împotriva Siriei (JO L 19, 24.1.2012, p. 33).



ANEXĂ 

Lista măsurilor menționate la articolul 1 

„6. vânzarea, furnizarea, transferul sau exportul, în mod direct sau indirect, de aur, metale prețioase și diamante, astfel 
cum sunt enumerate mai jos, originare sau nu din Uniune, către Guvernul Siriei, organismele, societățile și agențiile 
sale publice, către Banca Centrală a Siriei, precum și către orice persoană sau entitate care acționează în numele sau la 
instrucțiunile acestora ori către orice entitate sau organism deținut sau controlat de acestea; 

7. cumpărarea, importul sau transportul, în mod direct sau indirect, de aur, metale prețioase și diamante, astfel cum sunt 
enumerate mai jos, originare sau nu din Siria, de la Guvernul Siriei, organismele, societățile și agențiile sale publice, de 
la Banca Centrală a Siriei, precum și de la orice persoană sau entitate care acționează în numele sau la instrucțiunile 
acestora ori de la orice entitate sau organism deținut sau controlat de acestea; și 

8. furnizarea, în mod direct sau indirect, de asistență tehnică sau de servicii de brokeraj, de finanțare sau de asistență 
financiară cu privire la bunurile menționate la punctele 6 și 7 către Guvernul Siriei, organismele, societățile și agențiile 
sale publice, către Banca Centrală a Siriei, precum și către orice persoană sau entitate care acționează în numele sau la 
instrucțiunile acestora ori către orice entitate sau organism deținut sau controlat de acestea. 

Aurul, metalele prețioase și diamantele menționate în prezenta anexă sunt următoarele: 

Codul SA Descriere 

7102 Diamante, chiar prelucrate, dar nemontate și neîncastrate. 

7106 Argint (inclusiv argint aurit sau platinat), sub formă brută sau semiprelucrată sau sub formă de pulbere. 

7108 Aur (inclusiv aur platinat), sub formă brută sau semiprelucrată sau sub formă de pulbere. 

7109 Metale comune sau argint, placate sau dublate cu aur, sub formă brută sau semiprelucrată. 

7110 Platină, sub formă brută sau semiprelucrată sau sub formă de pulbere. 

7111 Metale comune, argint sau aur, placate sau dublate cu platină, sub formă brută sau semiprelucrată. 

7112 Deșeuri și resturi de metale prețioase sau de metale placate sau dublate cu metale prețioase; alte deșeuri și 
resturi care conțin metale prețioase sau compuși ai metalelor prețioase de tipul celor utilizate în principal 
pentru recuperarea metalelor prețioase.”

RO 28.2.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 54/19


	Decizia 2012/123/PESC a Consiliului din 27 februarie 2012 de modificare a Deciziei 2011/523/UE de suspendare parțială a aplicării Acordului de cooperare dintre Comunitatea Economică Europeană și Republica Arabă Siriană

